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FOREWORD

The main aim of my work is to investigate whether the structuralist method (as founded by

Claude Lévi-Strauss and modified by Edmund Leach, Terence Turner and others) is applicable to

ancient Egyptian mythological material. The most important impulse for undertaking this task

was an impression which I obtained from reading standard Egyptological literature devoted to

interpreting ancient Egyptian religion that Egyptology in general seems in many aspects to be a

quite self contained academic discipline which often ignores the scholarly development in other

fields. The high standard of archaeological and philological work, typical for Egyptology, is on

the one hand a great asset because these two specialisations form the basis of any further

interpretative theoretical work – they provide the essential data. On the other hand, the strong

emphasis put on these classic methods can lead to an overvaluation of detail at the expense of a

broader theoretical frame in which the details have to be set to enable their coherent

interpretation – to see how they all fit together and show in what way they form a part of a

system. This has been often too much neglected in the case of older works dedicated to ancient

Egyptian Religion. Once confronted with the thought of ancient Egyptians, one is definitely

baffled by the many foreign and strange ideas which it presents. Especially older authors,

equipped with solid knowledge of historical methods, have naturally applied these to interpreting

ancient Egyptian religious material. This, in my opinion, has proven to be ineffective in most

cases since these historicising methods have not been originally designed for interpreting religious

thought which is very specific and fundamentally different from that of a historian. The structural

analysis, which has been introduced in anthropology in the 50s, is designed as a holistic approach

to understanding human societies as systems in which all parts and aspects interact, counteract

and influence each other. In its original form, as presented by Claude-Lévi Strauss, it is fallacious

in many ways. Nevertheless, through adaptation and modification by others, it has been

remoulded into a method which, in my opinion, respects the original material as much as possible

and at the same time uncovers a system with specific rules into which all disparate units, chaotic

though they might seem at first glance, fit as pieces of puzzle. It is also closest to the desired

approach which Henri Frankfort in his Ancient Egyptian religion: an Interpretation called “the

multiplicity of approaches”.

Egyptian religious thinking seems very suitable for structural analysis. The structuralist

theory posits that the most elementary system in which any human mind operates is that of

binary oppositions. The Egyptians themselves have formulated a strongly bipolar view of the

universe: Egyptian kingdom had been the outcome of the unification of the Two Lands, each
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king had been installed after the consolidation of the two opposing rivals – Seth and Horus, the

ordered cosmos (Egypt) was surrounded by chaos threatening its existence (foreign countries),

etc. The structuralist theory can also cope very well with the fact that divinities and other

characters change their positions within the pantheon, have ambivalent characteristics and

generally defy rules of logic so basic to the notion of our science. In fact, this flexibility of

Egyptian deities and myths exactly has very often been the main source of amazement for

students of Egyptian religion. If the traditional scholarly methods favoured by Egyptology

emphasise detail, then structuralism focuses on a broader framework into which these details may

be set and shows what relations the individual units have with each other.

My work tries to be multidisciplinary combining the methods used by Egyptology and

Religious Studies. In this way I hope to come to conclusions which would not be obvious if I had

restricted myself to solely one of these two disciplines.
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INTRODUCTION

The situation which we face when studying ancient Egyptian religion is very similar to that of a

scholar studying ancient Egyptian language and literary styles:

There is always a conceptual dilemma inherent in trying to write on stylistic or rhetoric
devices of a culture whose views on language are very remote from our own, as is the
case of ancient Egypt. We find ourselves in a quandary between two poles. On the one
hand, we want to identify as precisely as possible these devices “-emically,” i.e., within
the frame of reference provided by that culture’s own linguistic or literary practice. On
the other hand, to help us achieve this goal, we can rely only on “-etic” hermeneutic
categories derived from our own theoretical horizon. In the case of literary devices,
there are categories we draw basically from Classical antiquity, mediated through the
European Middle Ages.1

In the case of studying ancient Egyptian religion, we are first confronted with the problem of

clarifying what exactly do we mean by such terms as “myth” and “mythology”. The basic

question is not whether we have or have not the right to impose analytical categories on foreign

cultural material present or past (after all, these analytical categories are all we have got), but

whether by doing so we do not distort the material too much. The problem of “emic” and “etic”

categories is very well mirrored in a massive discussion between specialists on Egyptian religion

concerning the question whether “myths” (an “etic” category) existed in early phases of Egyptian

history or not. In Part I of this work I would, therefore, like to concentrate on summarizing what

methods the Egyptologists have applied so far in studying ancient Egyptian religious material. By

doing this I will have an opportunity to evaluate their asset and inquire into the nature of

different methods of interpreting ancient Egyptian mythology and by doing so also into the

nature of ancient Egyptian mythology itself. This will subsequently bring us to the discussion

about the nature of the material pertaining to Egyptian religious thought and to an assessment of

the best methodology used for its interpretation.

1 ANTONIO LOPRIENO, “Puns and Word Play in Ancient Egypt”, in Schott B. Noegel (ed.), Puns and Pundits:
Word Play in the Hebrew Bible and Ancient Near Eastern Literature, Bethseda and Maryland: CDL Press, 2000.
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METHODS AND METHODOLOGY

One of the widely used approaches to interpreting Egyptian religious material is the euhemeristic

method.2 Classic example of such interpretation is presented by Kurt Sethe.3 He interprets a New

Kingdom text known as “The Contendings of Horus and Seth”4 by simply stating that it reflects

historical events which are cloaked by the narrative of the story and consequently reconstructs

the history of the early Egyptian state as far back as the fifth millennium B.C.5 Sethe’s conclusions

were followed by J. Gwyn Griffiths6 and even found its proponent in the person of Jan

Assmann.7 A slightly different but also euhemeristic in essence is the interpretation by Joachim

Spiegel.8 This interpretative method is problematic in its essence. Claude Lévi-Strauss gives us a

clue as to why when commenting on the relation of myth and reality: “The myth is certainly

related to given (empirical) facts, but not as a re-presentation of them. The relationship is of a

dialectic kind, and the institutions described in the myths can be the very opposite of the real

institutions.”9 The euhemeristic method stems from a strictly historical (diachronic) handling of

mythological/religious material. Scholars who decide to use this method are therefore very often

amazed by the fact that there are several, often contradictory, versions of one myth or that one

character plays different, often contradictory, roles. In order to cope with such a fact they tend to

construct complicated historical reconstructions which (1) cannot be proved at all (2) do not tell

2 “Euhemerism is the view, named after the fourth-century B.C. historian Euhemerus of Syros, that the gods are
dead men, heroes who made such contributions to the course of civilization that they were worshiped as gods
after their death.” (ROBERT A. ODEN, JR., “The Contendings of Horus and Seth” [Chester Beatty Papyrus No. 1]:
A Structural Interpretation”, History of Religions 18.4 [May 1979]: 360–361).
3 KURT SETHE, Urgeschichte und älteste Religion der Ägypter, Abhandlungen für die Kunde des Morgenlandes
[Abh.K.M.] 18.4, Leipzig, 1930, especially §85–93.
4 For the hieroglyphic text, see: ALAN H. GARDINER, Late Egyptian Stories, Bibliotheca Aegyptiaca, I, Bruxelles:
Fondation Égyptologique Reine Élisabeth, 1932, p. 37–60. For a comprehensive summary of this motive
throughout Egyptian history, see: J. GWYN GRIFFITHS, The Conflict of Horus and Seth From Egyptian and
Classical Sources, Liverpool: Liverpool University Press, 1960.
5 SETHE, Urgeschichte, § 110.
6 GRIFFITHS, The Conflict of Horus and Seth, p. 119–124. Needless to say, the historicising interpretation was
rejected by HENRI FRANKFORT, Kingship and the Gods, Chicago: The University of Chicago Press, 1948, p. 21–
22, 212.
7 JAN ASSMANN, Ägypten–Eine Sinngeschichte, Munich and Vienna, 1996, p. 57 (translation by KATJA GOEBS,
“A Functional Approach to Egyptian Myth and Mythemes”, Journal of Ancient Near Eastern Religions
[JANER] 2.1 (2002): 39, n. 46): “The text can be successfully (sehr gut) understood as a mythical figuration of a
historical situation, in which a period of two rivalling kingdoms is ended by the foundation of an all-inclusive
unity. … Horus stands, of course, for the Horian kingship of Hierakonpolis, and Seth for the kingship of
Naqada.”
8 JOACHIM SPIEGEL, Die Erzählung vom Streite des Horus und Seth in Pap. Beatty I als Literaturwerk, Leipziger
Ägyptologische Studien 9, Glückstadt, Hamburg, and New York, 1937, p. 68–83, especially p. 76. As
summarized by GOEBS, “A Functional Approach”: 39, n. 46: “Joachim Spiegel held that the primary conflict in
this myth is between the creator and the Ennead, reflecting the terrestrial conflict between state/king and
nomarchs at the beginning of the Middle Kingdom.”

[…]


interpretation of the Astarte papyrus and for the question of cultural appropriation of foreign

elements into ancient Egyptian culture generally. In the final chapter I explained what is the

reason of all these permutations and structural inversions of mythemes which is revealed once we

start analysing ancient Egyptian mythological material.

I have set out with the task of discovering whether the structuralist method is applicable

to ancient Egyptian religious material and if yes, whether it actually tells us anything new about

the material itself and about the ancient Egyptian culture. What I am hoping my work has been

able to show is the fact that there is an inherent system in the ancient Egyptian thought as

manifested in its religious writings. It is not only a haphazard set of opposing ideologies

represented by quarrelling priestly lobbies. Nor is it a mechanical reflection of historic events. It

is a system with very specific rules, full to the brim with paradoxes which the ancient mind

incorporated within its structure and through constant transformations and permutations created

order in the disorderly universe. In this, I am persuaded, I have succeeded.

What must follow is a detailed study of the relations between the synchronic structures

thus revealed, the basic paradoxes which they include and the relation they have to different

levels of ancient Egyptian society throughout the ages. This work of course includes meticulous

and responsible assessment of primary archaeological material, sociological data and must result

from a multidisciplinary approach. In this way only can we try to understand the ancient

Egyptians’ mind. Although it is very different from our own, in basic structures it demonstrates

strong affinities with our own mind. And that is, I think, definitely an encouraging thought.
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Resumé

OTÁZKA VÝKLADU MYTOLOGIE STAROVĚKÉHO EGYPTA
Strukturalistická analýza Příběhu o dvou bratrech a Astartina papyru
MARTIN PEHAL

Práce je rozdělena na Část I a Část II. V Části I autor shrnuje badatelské metody, jež jsou v rámci
Egyptologie využívány k interpretaci mytologických textů – euheméristická (historizující) a teorie
prosazovaná tzv. Školou mýtu a rituálu. Autor ukazuje jejich základní nedostatky a dochází k
závěru, že historizující metoda je redukcionistická a teorie Školy mýtu a rituálu se mýlí v názoru
na způsob, jakým se k sobě vztahuje mýtus a rituál. Autor tvrdí, že strukturalistická metoda je
schopna se vyhnout pastem, do níž předešlé dva přístupy spadly.
Část II je zasvěcena aplikaci strukturalistické metody na mytologické příběhy starého
Egypta – konkrétně analýze tzv. Astartina papyru. Autor nejprve shrnuje veškerou relevantní
literature vztahující se k tomuto papyru a podává i její chronologický seznam. Následuje shrnutí
základních principů strukturalistické metody tak, jak ji ve své díle rozpracoval Claude Lévi-Strauss
a další badatelé. Vzhledem k tomu, že tato teorie ve své čisté podobě obsahuje i několik mylných
předpokladů, autor nabízí i shrnutí těch základních námitek, jež se přímo vztahují i k této páci a
které jsou namířené proti strukturalistické metodě a vysvětluje, jak se jiní badatelé (zejména pak
Edmund Leach a Terence Turner) s těmito námitkami úspěšně vyrovnali tím, že
strukturalistickou metodu upravili do podoby, jíž autor aplikuje i ve své práci. Aby měl autor
k dispozici interpretační rámec do něhož by mohl výklad Astartina papyru zasadit (papyrus sám je
příliš fragmentární na to, aby byla možná přímá analýza), následuje strukturální analýza Příběhu o
dvou bratrech a Usirovského cyklu. V následujících kapitolách autor vysvětluje, jakým způsobem
jsou tyto mýty propojené s Astartiným papyrem a také jakým způsobem může docházet k výměně
mýtů mezi odlišnými kulturami. V závěrečných kapitolách autor dospívá k závěru, že
strukturalistická analýza je velmi dobrým nástrojem pro poruzumění mytologii obecně a Egyptské
zejména. Na závěr podotýká, že závěry úspěšné strukturalistické analýzy musejí být
konfrontovány s archeologickým materiálem. Pouze tak mohou být její závěry potvrzeny a může
také dojít k jejich propojení se socio-kulturní situací starověkých Egypťanů.

Resumé

INTERPRETING ANCIENT EGYPTIAN MYTHOLOGY
A Structural Analysis of the Tale of the Two Brothers and the Astarte Papyrus
MARTIN PEHAL

The work is divided into Part I and Part II. In Part I the author summarises the scholarly
methods applied by Egyptology for interpreting ancient Egyptian mythological material – the
euhemeristic (historicising) method and the theory developed by the Myth-Ritual school. He
shows their main weaknesses and concludes that the historicising method is reductionistic and
that the Myth-Ritual school is mistaken in its view of the type of connection between myths and
rituals. He states that the structuralist tradition seems to avoid the pitfalls of these two methods.
Part II is dedicated to a practical application of the structuralist method on ancient
Egyptian mythological material – namely on the so-called Astarte papyrus. The author starts with
summarising all the relevant literature published on the papyrus and gives its chronological
overview. A theoretical summary of the basic principles and methods of the structuralist theory
as proposed by Lévi-Strauss follows. Since his theory in its pure form contains several fallacies,
he also presents the objections (relevant to his topic) which directed towards the structuralist
method and explains how other scholars (especially Edmund Leach and Terence Turner) have
managed to cope with these fallacies, modifying the structuralist theory into a form which the
author used in this work. To create an interpretational framework for the analysis of the Astarte
papyrus (for it is too fragmentary to be analysed directly), a structural analysis of the Tale of the
Two brothers and the Osiris Cycle follow. He then explains the connection which connects these
myths with the Astarte papyrus and inquires into the process myth transfer from one culture to
another. In the final chapters the author concludes that the structuralist approach is a good way
to understanding mythological material in general and the Egyptian in particular. He also
proposes that the results of a successful structuralist analysis should be followed by a comparison
with archaeological material. Only thus can its validity be ascertained and connection with the
actual socio-cultural situation of the ancient Egyptians established.