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Diplomová práce M, Pehala lnterpreting Ancient Egyptian Mythology. A Structural Analysis ofthe

Tale ofthe Two Brothers and the Astarte Papyrus - hodnocení vedoucího diplomové práce

Martin Pehal se ve své poměrně obsáhlé diplomové práci (127 str. textu + 17 str. obrazových

příloh) věnuje složité a v rámci egyptologického bádání často kontroverzní otázce mytologie starého

Egypta a jejího chápání a výkladu, Využívá přitom v hojné míře i metod a poznatků získaných studiem

druhého oboru, tj. religionistiky. Za základní metodu své práce zvolil strukturalistickou analýzu,

kterou aplikuje na dva významné texty pocházející z vrcholného období egyptské civilizace, tzv. Nové

říše (2. pol. 2. tis. př. n. 1.) - Příběh o dvou bratrech a tzv. Astartin papyrus. Oba tyto texty, které

oscilují na pomezí náboženské literatury a oslavného textu, jsou předmětem zkoumání už od konce 19.

století. Zejména v případě tzv. Astartina papyru je ovšem dosavadní výzkum značně ovlivněn velmi

špatným stavem zachování pramenů, i když právě u tohoto textu se v nedávné době podařilo najít jeho

začátek spojením dvou do té doby izolovaných papyrů.

Práce M. Pehala je rozdělena do dvou nerovnoměrně dlouhých částí, z nichž první (podstatně

kratší) je věnována metodologickým otázkám, zejména kritickému zhodnocení dvou hlavních směrů

bádání o egyptské mytologii, které autor označuje jako historizující (euheméristický) a v opozici

k němu stojící tzv. školu mýtu a rituálu. Oba tyto způsoby autor považuje za nedostatečné a namísto

nich navrhuje pro výzkum egyptské mytologie použít strukturalistickou metodu, dosud v egyptologii

používanou jen výjimečně. Při této příležitosti shrnuje dosavadní pokusy o využití strukturalistické

metody při zkoumání egyptské mytologie. Zvláštní pozornost je věnována hodnocení nejstaršího

doloženého souboru egyptských náboženských textů, tzv. Textů pyramid ze závěru 3. tis. př. n. 1., které

slouží ke zdůvodnění volby příslušné metody. Přínosem je zejména diskuse o vzájemném vztahu tzv.

sémantické a strukturální narativity, který podle autora umožňuje nový pohled na egyptskou mytologii

a otevírá nové možnosti jejího zkoumání.

Druhá část předložené diplomové práce je věnována aplikaci zvolené metody na dva výše

uvedené původní egyptské texty. V úvodu této části je shrnuto dosavadní bádání o tzv. Astartině

papyru. K původnímu textu, známému pod označením Papyrus Amherst 9, se teprve v nedávné době

podařilo dvěma francouzským egyptologům přiřadit začátek, doložený na papyru v pařížské Národní

knihovně (pBN 202). K oběma papyrům je uvedena obsáhlá bibliografie a také anglický překlad

tohoto značně útržkovitého textu - v případě začátku, uvedeného na papyru BN 202, jde o první

překlad této pasáže do angličtiny. Vzhledem k neúplnosti zachování je interpretace tohoto textu značně

obtížná a dosavadní výklady nejsou zcela uspokojivé. M. Pehal proto předkládá a přesvědčivě
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zdůvodňuje návrh využít k rozboru tohoto textu a kjeho zařazení do širšího kontextu egyptské

náboženské literatury, resp. mytologie, strukturalistickou metodu, původně určenou pro lingvistické

bádání a dále rozvinutou C. Lévi-Straussem. Vzhledem k velmi neúplnému dochování tzv. Astartina

papyru pak M. Pehal tuto metodu vlastním způsobem aplikuje najiné významné dílo egyptské

literatury, Příběh o dvou bratrech, který představuje variantu jednoho ze základních staroegyptských

mytologických okruhů, spojených s Usirem.

Vlastnímu rozboru Příběhu o dvou bratrech předchází kritické shrnutí předností i nedostatků

strukturalistické metody C. Lévi-Strausse ajejího pozdějšího vývoje a modifikací v dílech jeho

následovníků. Kriticky jsou zhodnoceny i dosavadní pokusy o využití této metody v egyptologii, které

se prozatím omezují víceméně jen na čtyři autory, bez velkého ohlasu v širším proudu

egyptologického bádání. O to cennější je snaha M. Pehala ověřit možnosti této metody při zkoumání

staroegyptské mytologie.

Vlastní detailní rozbor Příběhu o dvou bratrech, využívající strukturalistickou metodu,

představuje jádro celé diplomní práce (str. 60-95). Spojitost tohoto textu s usirovským cyklem, jehož

jinou variantu často srovnávanou s tímto textem je i další text, označovaný jako Spor Hora se

Sutechem je známa už dlouho, ale přístup M. Pehala umožňuje vidět nové souvislosti a dospět

k upřesněným závěrům. Pokus o strukturalistický rozbor tzv. Astartina papyru je komplikován

neúplným zachováním tohoto textu, nicméně poskytuje dostatečný základ pro srovnání obou

významných staroegyptských textů (tzv. Astartina papyru a Příběhu o dvou bratrech), které

přesvědčivě ukazuje možnosti využití zvolené metody pro další studium egyptské mytologie. Těmto

možnostem a výhledům dalšího bádání je věnován i krátký závěrečný exkurs (str. 108-110), který

předchází vlastnímu shrnutí.

M. Pehal v předložené práci přesvědčivým způsobem ukázal, že je schopen vlastním, kritickým

způsobem a na základě zdůvodněné volby metody pracovat s původním staroegyptským pramenným

materiálem a vhodným způsobem přitom spojovat postupy a metody dvou oborů, které vystudoval.

Ocenit je nutno i to, že mj. s ohledem na budoucí publikační využití je diplomová práce předložena

v anglickém jazyce. Vzhledem k tomu, že předložená práce M. Pehala více než dostatečně splňuje

požadavky kladené na diplomovou práci platnými předpisy, doporučuji, aby byla přijata k obhajobě

před komisí pro státní závěrečné zkoušky v oboru Egyptologie a klasifikována stupněm výborně.
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